

گیشه پول

بازخوانی پرونده شبکه بانکی (۴)

بهمنی با دولت همراه شد

■ شرق، راشل آرامیان: در این ستون از ابراهیم شیبانی و طهماسب مظاهری، روسای پیشین بانک مرکزی و نقش آنها در تعیین نرخ سود بانکی گفتیم. حال نوبت به محمود بهمنی می‌رسد که در ۱۴ مهر ۸۷ جایگزین طهماسب مظاهری شد. بهمنی از همان روزهای نخست ریاست کلی خوداز تعیین نرخ سود بانکی براساس تورم گفت، به همین دلیل بسته سیاسی-نظارتی سال ۸۸ در همان سال نیز با نگاهی نصفه و نیمه به این فرض تدوین شد. شورای پول و اعتباری هم که نبود تا بسته را تصویب کند و ناچار بسته بانک مرکزی راهی کمیسیون اقتصادی دولت شد. بهمنی هم منتظر بود تا بسته او بدون دخل و تصرف تصویب شود. او انقدر دلخوش به تصویب بسته‌اش بود که حتی در گفتوگو با یکی از خبرنگاری‌ها از قول‌هایی که به او داده بودند، گفت: «تصویب بسته بانک مرکزی مراحل نهایی خود را طی می‌کند و آقایان (اعضای کمیسیون اقتصادی دولت) به بانک مرکزی قول داده‌اند که آنچه بانک مرکزی در بسته پیش‌بینی کرده است، همان را تأمین کنند چرا که اگر غیر از این باشد، محاسبات بانک مرکزی بر هم می‌ریزد.» معلوم نبود پیش‌بینی‌های بهمنی چه بود که با عدم تصویب بسته‌اش به هم می‌ریخت اما یک چیز روشن بود و آن عدم تغییر نظیر دولت در خصوص نرخ سود بود. در نهایت نرخ ۱۲درصدی از بسته بانک مرکزی برای سال۸۸ بیرون آمد. اما این پرسش همواره برای کارشناسان بی‌پاسخ ماند که با وجود تورم ۲۵/۴درصدی چگونه نرخ سود ۱۲درصدی تصویب شد و بدون کوچک‌ترین اعتراضی مورد موافقت رئیس کل قرار گرفت و در نهایت به شبکه بانکی ابلاغ شد. همین نکته اولین انتقادات را متوجه محمود بهمنی کرد، البته پیشتر او با ایجاد خطوط اعتباری یا به قول خودش همان چاپ پول مورد انتقادات گسترده کارشناسان به ویژه اقتصادی‌ها قرار گرفت چرا که این اقدام بانک مرکزی به‌طور حتم موجب افزایش نقدینگی خواهد شد. با این حال بهمنی به این انتقادات توجه نکرد و این سیاست را هرازگاهی در پیش گرفت. آخرین نمونه آن به اعتراف خود بهمنی در جمع نمایندگان مجلس بازمی‌گردد که با هدف تأمین منابع مسکن مهر در اواخر سال ۸۹ رخ داد. در پیش گرفتن سیاست‌های موافق بانک مرکزی با دولت بی‌توجه به عواقب آن موجب شد تا کارشناسان از همراهی بهمنی با دولت بگویند و برای استقلال نصفه و نیمه بانک مرکزی که با آمدن بهمنی از دست رفته بود، ایراز تاسف کنند. سال ۸۸ به پائینش نزدیک شد. این بار نیز بهمنی در قامت رئیس کل بانک مرکزی ظاهر شد و باز هم سخنان سال گذشته‌اش را تکرار کرد: «نرخ سود هنوز مشخص نشده است و منتظر هستیم تا ببینیم نرخ تورم تا دو ماه آینده چه مقدار خواهد بود و موضوع هدفمند کردن یارانه‌ها چگونه اجرا خواهد شد» انتظارها به سر آمد و نرخ تورم سال۸۸ هم اعلام شد: ۱۰/۸درصد. نرخ سود در بسته سال۸۹ نیز که به تصویب هیات دولت رسیده بود، تعیین شده: همان ۱۲درصد. بهمنی سریع‌انستنی خبری ترتیب داد تا از این موقعیتش بگوید، او پس از سلامی کوتاه سخنانش را چنین آغاز کرد: «به حمدالله بسته سیاستی-نظارتی بانک مرکزی بدون کوچک‌ترین تغییری به امضای رئیس جمهوری رسید.» بهمنی با گفتن این جمله دو هدف داشت: اول آنکه بگوید نرخ سود براساس تورم تعیین شد و دوم؛ استقلال از دست رفته بانک مرکزی را که با آمدن او به شدت خدشه‌دار شده بود، دوباره احیا کند. البته او در زمان ادای جمله‌اش نتوانست خبرنگاران را به‌طور کامل قانع کند. همین هم شد و خبرنگار یکی از خبرگزاری‌ها با به دست آوردن بسته پیشنهادی بانک مرکزی و مقایسه آن با بسته تصویب شده در دولت به تغییرات فاحش آن پی برد که حدود ۱۷ مورد بود و شامل نرخ سود تسهیلات هم می‌شد. زمانی که بسته ابلاغی سال۸۹ منتشر شد، دو نرخ سود برای تسهیلات در آن خودنمایی می‌کرد. نرخ سود ۱۲ و ۱۴درصدی، اولی برای تسهیلات با سررسید کمتر از پنج‌سال و دومی برای تسهیلات با سررسید کمتر از ۱۰سال. اما بسته پیشنهادی بانک مرکزی به جز این دو نرخ حاوی نرخ سود سومی به میزان ۱۶درصد بود که برای تسهیلات با سررسید بیشتر از ۱۰سال در نظر گرفته شده بود. بدیهی بود که این نرخ به دلیل دور بودن از اهداف دولت از بسته بانک مرکزی حذف شود. با این حال نرخ سود بانکی ۱۲ و ۱۴درصد تعیین شد، در حالی که کاهش تورم بیش از پنج‌ماه دوام نیاورد و از شهریور سال ۸۹ سیر صعودی در پیش گرفت. این روند تا پایان سال و با اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها سرعت بیشتری یافت تا اینکه رویای بهمنی نقش بر آب شد و تورم بار دیگر چنده شد. البته میزان افزایش تورم چندان قابل ملاحظه نبود چرا که براساس محاسبات بانک مرکزی این نرخ در پایان سال ۸۹ به ۱۲/۴درصد رسید، در حالی که محاسبات مرکز آمار رقم بیشتری را نشان می‌داد. حال و روز بانک‌ها در آن زمان کم از قبل نداشت. عقود مشارکتی همچنان در صدر فهرست تسهیلات‌دهی بانک‌ها قرار داشت. تنها برخی بانک‌ها تسهیلات خرد و زیر ۱۰میلیون تومان را با نرخ سود کمتر از ۲۰درصد پرداخت می‌کردند و در کل همه چیز آرام بود تا اینکه بسته سال ۹۰ تدوین شد و از همان ابتدای آمدن به یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها بانکی بدل شد.

چرخ میاں دود قلیان‌های ۶۰هزار تومانی و غذاهای ۳۰۰هزار تومانی

کمی استراحت کنید کمی هم خرج کنید

رضا غیبی

زیر پوست این شهر اتفاقاتی می‌افتد که هرازگاهی موجب تعجب می‌شوند. البته قبل از اینکه این گزارش را آغاز کنیم، باید گفت که بدون شک خیلی چیزها ارتباط چندانی به ما ندارد، ولی ما چون خبرنگاریم به شما گزارش می‌دهیم که کنار گوش شما چه خبر است و چه حکایت‌هایی وجود دارد. مثلاً همین سفره‌خانه‌ها که چند سالی است مد شده‌اند و امکانات رفاهی برای شهروندان ارایه می‌دهند. چه کسی گمان می‌برد که روزی کار این سفره‌خانه‌ها به جایی برسد که تبدیل به یک کالای لوکس برای تعدادی از شهروندان شوند. لوکس‌گرایی هم که البته وقتنی بازار و اقتصاد مولد از اصالت خود دور می‌شوند و نوکیسگی باب می‌شود، جایی بزرگ را در مناسبات اقتصادی از آن خود می‌کند. باور کنید کار اقتصاد ما کمی توأم با طنز شده است. مثلاً، تولیدکننده‌ها در اقتصاد ما ورشکست می‌شوند، اما از سوسی دیگر واردکننده‌ها و فروشندگان کالاهای لوکس تجاری هر روز وضع‌شان بهتر می‌شود. بدون شک ما دعا می‌کنیم اقتصاد این گروه مورد نظر محکم‌تر هم بشود ولی در جایی که اقتصاد مولد و سرمایه‌داری مولد و صنعتی پس می‌روند، تو فکر می‌کنی نوکیسگی می‌رواند، شکل بگیرد. نمونه این ماجرا روی دست هم زدن گروهی از شهروندان برای استفاده از رستوران‌هایی است که غذاهای آنها به پرس‌ی ۳۰۰هزار تومان هم می‌رسد. در این فضا، دیگر پرداخت قیمت‌های نجومی برای کالاهای مصرفی و سرمایه‌ای و فروش یک‌هزار و ۲۶۰ کلیه در یک سال چندان عجیب به نظر نمی‌رسد. تجمل‌گرایی و توسعه روزافزون مصرف‌گرایی در بین اقشار خاص کار را به جایی رسانده است که رستوران‌ها و سفره‌خانه‌های سنتی منوی خود را با قیمت‌های نجومی می‌پندند که در باور مشتریان قیمت بالا یعنی کیفیت بالا و پرفستیز، تفکری که نتیجه

باور کنید در کشوری که حداقل حقوق کارگران از ۲۳۰هزار

تومان تجاوز نمی‌کند، جایی در خیابان‌های جردن - ولیعصر، دو سرویس چای و قلیان همراه با شیرینی و شاید هم یک نوشیدنی خنک بیش از ۲۰۰هزار تومان هزینه دارد

یکصد هزار تومان برسد. به سفره‌خانه‌های سنتی هم که بروید، قیمت‌هایی مشابه را تجربه خواهید کرد. موزیک زنده و منوی قلیان اما از جذابیت‌های سفره‌خانه‌ها به شمار می‌رود که علاقه‌مندان زیادی نیز دارد. گذران ساعتی در این سفره‌خانه‌ها و تماشای خنده تلخ دود قلیان، فارغ از ورودیه‌های شبانه، بعضاً بیش از ۶۰هزار تومان هزینه دربر دارد. سفره‌خانه‌های شمال شهر به پاتوقی برای قرارهای خانوادگی، وعده‌های دوستانه و گاهی هم شاید کاری بدل شده‌اند. مکان‌هایی که با آرامش مثال زدنِ خود و به دور از هر گونه هیاهو، جایی برای دیدارهای روزانه شده‌اند. از سفره‌خانه‌های مرکز شهر که جای و قلیان را با ۳۰هزار تومان به شما عرضه می‌کنند گرفته تا سفره‌خانه‌های شمال شهر که سرویس مورد نظر را با ۵۵هزار تومان ارایه می‌دهند. شاید شما هم از آن دسته آدم‌هایی باشید که به دنبال جایی متفاوت‌تر، نه سفره‌خانه و نه رستوران باشید. جایی که فهرست نوشیدنی‌های رنگارنگ، غذای سنتی (دیزی) و قلیان در دسترس باشد. زیاد نگران نباشید اقتصاد مصرف‌گرایی در جامعه و نبود جایی برای پر کردن اوقات فراغت، افرادی را نیز واداشته تا تفکری برای نیازهای شما بکنند. اگر مسیر شما از حوالی ونک و خیابان ملاصدرا



می‌گذرد می‌توانید قلیان کشیدن در یکی از بهترین مکان‌های ایجاد شده به همین منظور را تجربه کنید. مکانی که قلیان معمولی را به ۲۲هزار تومان و ویژه را نیز به ۳۰هزار تومان در اختیار شما قرار می‌دهد. این‌گونه مکان‌ها که این روزها طرفداران بسیاری در بین جوانان پیدا کرده کم نیستند و با گشت و گنار کوچکی در شمال شهر می‌توان نمونه‌های بسیاری از این مکان‌ها را پیدا کرد. تجربه فضایی دلنشین و گیراندن قلیانی متفاوت در کنار افرادی در سطح بالا یا به ظاهر بالا، در قیطره را می‌توانید با پرداخت ۴۰هزار تومان به دست آورید. پرداخت قیمت‌های سرسام‌آور در جایی که هر بسته تنباکو را می‌شود به‌هزار تومان تهیه کرد و حداقل چهار قلیان را با آن راه انداخت با هزینه یک پرس غذا در گران‌ترین رستوران ایران که معادل ۶۰کیلو برنج یا ۱۰کیلو گوشت است، جایی اتفاق می‌افتد که بسیاری از خانواده‌ها برای تأمین حداقل‌های زندگی هم مشکل دارند و هر چند وقت یکبار سبد غذایی و کالایی خود را بازنگری می‌کنند. ایجاد شکاف طبقاتی، گسترش روزافزون فقر، نوکیسگی و ناهنجاری‌های ناشی از آن، بیکاری، فقر، فحشا و... همه و همه در نقطه مقابل تجمل‌گرایی موجود قرار دارند.

خبر

سهمیه‌های بنزین قابل انتقال می‌شود

■ مهر: رئیس ستاد مدیریت حمل‌ونقل و سوخت با تشریح جزئیات ساماندهی سهمیه بنزین اژانس‌ها از امکان انتقال سهمیه بنزین خودروها با اعمال تغییراتی در سامانه هوشمند سوخت خبر داد و گفت: به زودی در تمامی جایگاه‌ها کیف الکترونیکی سوخت راه‌اندازی می‌شود. محمد رویانیان در ادامه در پاسخ به این سوال که آیا امکان انتقال سهمیه بنزین خودروهای تاکسی و اژانس وجود دارد، تصریح کرد: با اعمال تغییراتی در سامانه هوشمند سوخت به زودی دارندگان خودروهای تاکسی و اژانس می‌توانند مازاد سهمیه بنزین خود را پس از فروش به خودرو جدید انتقال دهند. وی با تأکید بر اینکه در شرایط فعلی امکان نقل و انتقال سهمیه بنزین در خودروهای شخصی فراهم نیست، اظهار داشت: با انجام تغییرات نرم‌افزاری و سخت‌افزاری در سامانه هوشمند سوخت، امکان ارایه این خدمات به خودروسواران در آینده فراهم خواهد شد.

خرید و فروش واحدهای مسکونی مهر مجاز نیست

■ ایستنا: رئیس کانون سراسری انبوه‌سازان با تأکید بر اینکه خرید و فروش واحدهای مسکونی مهر مجاز نیست، گفت: اختصاص منابع از صندوق توسعه ملی به مسکن مهر غیرقانونی نیست. ایرج رهبر با بیان اینکه خرید و فروش واحدهای مسکونی طرح مسکن مهر مجاز نیست، اظهار کرد: سند عیانی به نام مالک می‌شود و عرصه هم به صورت اجاره ۹۹ساله است و تا زمانی که سند قطعی به‌نام مالک نشود، اجازه فروش وجود ندارد. وی در پاسخ به این سوال که آیا اکنون خرید و فروش به صورت وکالتی انجام می‌شود یا نه، تصریح کرد: فروش و کالتی، غیررسمی است و به احتمال زیاد انجام می‌شود. رهبر با تأکید بر اینکه بر این مسأله نظارت می‌شود، افزود: به‌طور قطع خرید و فروش‌هایی که صورت می‌گیرد، خارج از دید نظارتی انجام می‌شود.

کاهش ۴۰درصدی عرضه شیر در بازار

■ فارس: رئیس هیات‌مدیره اتحادیه لبنی گفت: به دنبال لغو جلسه تصمیم‌گیری قیمت شیر، عرضه این محصول ۴۰درصد در بازار کم شد. مجید علی‌داد در خصوص دلیل کاهش عرضه شیر در بازار گفت: به هر حال صنایع لبنی ۲۰درصد در به پاکت شیر ۹۰۰گرمی و ۶۰۰تومانی ضرر می‌کنند و عرضه بالا‌ضرر بیشتر آنها را موجب می‌شود.

Washing Machine
Model: ZWH 7120p 7KG/1200rpm

لوازم خانگی زانوسی ایتالیا فقط با ضمانت نامه فرکاپ
تلفن های تماس با روابط عمومی: ۰۲۱۶۹۶۱۶۰۰ | سروشکاه مرکزی: ۰۲۱۰۵۵۵۹۰ | سروشکاه امین حضور: ۰۲۱۰۵۵۱۶۷۳۰۰

la vita è bella
ZANUSSI
 ITALIAN SINCE 1916

برای سوءاستفاده دو هزار و ۸۰۰میلیارد تومانی

امسال ۱۳ بار زنگ خطر اختلاس به صدا در آمد

بانک ایران و ونزولازا- سوی هیات ایرانی به عمل آمد، مشخص شد که رئیس شعبه ونزولازا بانک رقم ۲۰هزار دلار از منابع بانک را برداشت کرده که وی در حال حاضر در زندان به سر می‌برد.

هشتم مرداد

شعبه سوم بازپرسی دادسرای ناحیه امور اقتصادی علیه تعدادی از متهمان یک پرونده اقتصادی کیفرخواست صادر کرد. براساس این گزارش، متهم ردیف اول خانم «ه ص» کارمند بانک تجارت اتهام اختلاس از بانک تجارت به مبلغ بیست و هفت میلیارد و هشتصد و هشتاد و سه میلیون و یکصد و پانزدههزار و ششصد و بیستوسه ریال (۲۲/۱۵/۶۲۳ ریال) تحت تعقیب کیفری است. متهم ردیف دوم آقای «پ ع» به اتهام تحصیل مال از طریق نامشروع به مبلغ سیزده میلیارد و نهصد و بیست و دو میلیون و ششصد و بیست و دو هزار و دویست و سی‌ریال (۲۲/۱۲/۹۲۲/۶۲۲۰۰ ریال) و همچنین متهم ردیف سوم آقای «الف» به اتهام تحصیل مال از طریق نامشروع به مبلغ نهصد و بیست و شش میلیون ریال (۲۶/۰۰/۰۰۰ ریال) مجرم شناخته شدند. دیگر متهم این پرونده آقای «ف ح» که وی نیز از کارمندان بانک است و سرپرستی شعبه را برعهده داشته است متهم به افعال منجر به تضییع اموال دولتی به مبلغ شش میلیارد و سیصد و شستونچ میلیون و چهارصد و هجده هزار و دویست و سی‌وسه ریال (۲۶/۴۱/۸۲۳ ریال) است.

هشتم مرداد

شعبه سوم بازپرسی دادسرای ناحیه ۲۲ امور اقتصادی یکی از کارمندان رسمی بانک رفاه کارگران را مجرم شناخت.

۲۳ مرداد

فرمانده انتظامی استان زنجان از دستگیری کارمند یکی از بانک‌ها که اقدام به اختلاس بیش از ۲۵۰میلیون تومان کرده بود، توسط پلیس خبر داد.

۲۴ مرداد

دادگستری استان هرم‌گان رسیدگی به یک پرونده سنگین اختلاس از بانک ملی را در دستور کار قرار داد. علی‌علی، رئیس کل دادگستری استان هرم‌زگان با تأیید این خبر تصریح کرد: این پرونده اختلاس ۱۳۹ میلیارد تومانی بانک ملی در بندرعباس به دادگستری این شهرستان ارجاع شده و رسیدگی به آن آغاز شده است.

دوم شهریور

رئیس پلیس آگاهی چهارمحال و بختیاری از کشف اختلاس پنج میلیارد ریالی در یکی از بانک‌های استان و دستگیری متهم خبر داد.

۱۵ شهریور

رئیس پلیس آگاهی خوزستان از دستگیری کارمند یکی از بانک‌های این استان که مبلغ سه میلیارد و ۹۰۰میلیون ریال اختلاس کرده خبر داد.

۲۰ شهریور

کارمند یکی از بانک‌های شهرستان سیاهکل که با سوءاستفاده از موقعیت شغلی، دست به اختلاس میلیونی زده بود، دستگیر و روانه زندان شد. کارمند بانک در ۲۸مورد اقدام به برداشت غیرقانونی از حساب مشتریان جمعا به مبلغ ۶۵۹میلیون ریال کرده بود.